
 

Anlagen 
 
 
Anlage 2 AVR.KW: 

 
 
 

Anlage 2 AVR.KW 

 Gültig ab 01.01.2026 

     

Entgeltgruppe 

Tabelle der Grundentgelte (§ 15 AVR.KW) 

Einarbeitungsstufe Basisstufe Erfahrungsstufe 1 Erfahrungsstufe 
2 

  Verweildauer   Verweildauer   Verweildauer 
  

(Monate) (Monate) (Monate) 

1 ---   2.452,25 € 12 2.452,25 €     

2 ---   2.643,88 € 24 2.765,08 €     

3 2.811,85 € 6 2.948,28 € 48 3.084,73 €     

4 3.011,15 € 12 3.158,10 € 48 3.305,04 €     

5 3.261,42 € 24 3.421,53 € 72 3.581,61 € 48 3.763,68 € 

6 3.378,25 € 24 3.544,52 € 72 3.710,80 € 48 3.898,97 € 

7 3.712,47 € 24 3.896,29 € 72 4.080,15 € 48 4.285,92 € 

8 4.064,62 € 24 4.266,97 € 72 4.469,36 € 48 4.693,67 € 

9 4.421,26 € 24 4.642,37 € 72 4.863,54 € 48 5.106,61 € 

10 4.995,20 € 24 5.246,52 € 72 5.497,89 € 48 5.771,17 € 

11 5.642,54 € 24 5.927,96 € 72 6.213,40 € 48 6.520,76 € 

12 5.933,23 € 24 6.233,97 € 72 6.534,70 € 48 6.857,37 € 

13 6.676,52 € 24 7.016,34 € 72 7.356,19 € 48 7.717,97 €  

 
Diese Entgelttabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, mindestens jedoch bis 30.06.2027 



 

Anlage 5 AVR.KW: 
 

 
Anlage 5 AVR.KW 

 Gültig ab 01.01.2026 

  

Sonderstufenentgelte (§ 18 Abs. 3 AVR.KW) 
 

  105,00% 106,25% 108,75% 110,00%  

Entgeltgruppe 

110%  

   

monatlich in Euro  

1 2.697,48 €  

2 2.908,27 €  

3 3.243,11 €  

4 3.473,91 €  

5 3.763,68 €  

6 3.898,97 €  

7 4.285,92 €  

8 4.693,67 €  

9 5.106,61 €  

10 5.771,17 €  

11 6.520,76 €  

12 6.857,37 €  

13 7.717,97 €  

Diese Tabelle gilt auch für Einrichtungen der stationären Altenhilfe.  

Diese Entgelttabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer 
Entgelttabellen, mindestens jedoch bis 30.06.2027.  

 



 
Anlage 10a AVR.KW: 
 

Anlage 10a AVR.KW 
    Gültig ab 01.01.2026 

AUSBILDUNGSVERGÜTUNGEN  
        
I. Für die Berufe      

  

Soweit die Ausbildungsbestimmungen nach abgelegtem Examen ein Praktikum zur 
Erlangung der staatlichen Anerkennung vorschreiben, erhalten die Praktikantinnen und 
Praktikanten die nachstehende monatliche Ausbildungsvergütung:    

      Zuschlag für 
      Verheiratete 
      und Alleiner- 
    Entgelt  ziehende 
      in Euro    in Euro 

  der Sozialarbeiterin, des Sozialarbeiters  2.140,00  78,05 
  der Sozialpädagogin, des Sozialpädagogen  2.140,00  78,05 
  der Heilpädagogin, des Heilpädagogen  2.140,00  78,05 
  der pharm.-techn. Assistentin, des pharm.-techn. Assistenten  1.846,00  74,37 
  der Altenpflegerin, des Altenpflegers  1.846,00  74,37 
  der Erzieherin, des Erziehers  1.846,00  74,37 
  der Heilerziehungspflegerin, des Heilerziehungspflegers 1.846,00  74,37 
  der Kinderpflegerin, des Kinderpflegers  1.751,00  74,37 
  der Dorfhelferin, des Dorfhelfers  1.751,00  74,37 
  der Haus- und Familienpflegerin, des Haus- und Familienpflegers  1.751,00  74,37 
  der Rettungsassistentin, des Rettungsassistenten  1.751,00  74,37 
  der Masseurin und med. Bademeisterin,  1.751,00  74,37 
  des Masseurs und med. Bademeisters      
        
II. Auszubildende      
  Die Ausbildungsvergütungen betragen  in Euro    
        
  im ersten Ausbildungsjahr  1.191,00    
  im zweiten Ausbildungsjahr  1.257,00    
  im dritten Ausbildungsjahr  1.318,00    
  im vierten Ausbildungsjahr  1.404,00    
        
III. Die Ausbildungsvergütungen im Pflegedienst  in Euro    
  Schülerinnen und Schüler in der Krankenpflege, Kinderkrankenpflege und Entbindungspflege 
  im ersten Ausbildungsjahr  1.351,00    
  im zweiten Ausbildungsjahr  1.430,00    
  im dritten Ausbildungsjahr  1.563,00    
        
  Schülerinnen und Schüler in der Krankenpflegehilfe   1.246,00    
        
  Auszubildende, die nach Maßgabe des Gesetzes über die Pflegeberufe 
   ausgebildet werden (Ausbildungsbeginn nach dem 31.12.2019)      
  im ersten Ausbildungsjahr  1.463,00    
  im zweiten Ausbildungsjahr  1.572,00    
  im dritten Ausbildungsjahr  1.683,00    
        
  Schülerinnen und Schüler in der Altenpflegehilfe  1.246,00    
  (Ausbildungsbeginn nach dem 31.12.2019)      
        

IIIA. 
Entgelt für Studierende in einer hochschulischen Pflegeausbildung 
nach Maßgabe des Gesetzes über die Pflegeberufe in Euro    

  im ersten Ausbildungsjahr  1.508,00    
  im zweiten Ausbildungsjahr  1.586,00    
  im dritten Ausbildungsjahr  1.690,00    
  im vierten Ausbildungsjahr  1.716,00    
        
IV. - gestrichen -      
V. - gestrichen -      
        
Diese Entgelttabelle gilt bis zur Beschlussfassung neuer Entgelttabellen, mindestens jedoch bis zum 30.06.2027. 

 


